
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 21 DE JULHO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00370

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Executivo

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
Ronildo Antônio de Souza

Secretário Chefe do Gabinete Civil
Tarcísio Bruno Soares de Oliveira

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Bianca da Silva Souza

Secretaria Municipal de Finanças
Jaílson Percilio de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Pedro Augusto Lisboa

Secretaria Municipal de Educação
Maria Celia Felix Soares

Secretaria Municipal de Assistência Social
Danielle da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Valter Lins Firmino do Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura
Alexandre Alves da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Jackson Cirino André

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Juventude e Desenvolvimento Econômico
Victor Dias Gadelha Grilo

Secretaria Municipal de Cultura
Fernanda Taniele Barros de Lima Lisboa

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
Jailson Floriano do Nascimento

Secretaria Especial de Administração Hospitalar
Francisco Pinto Ferreira

Controladoria Geral do Município
Rodolfo Claudio da Silva

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica
Bruno Lima de Sena

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 21 DE JULHO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00370

DECRETO 

DECRETO Nº 029  

Decreto nº 029, de 20 de julho de 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar por anulação de Superávit
Financeiro e dá outras providências.

O Prefeito Constitucional do município de Passa e Fica, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica Municipal e o art. 6º, da Lei Municipal nº 560, de 20 de
novembro de 2020

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 5.159.498,42
(cinco milhões, cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e
oito reais e quarenta e dois centavos), nas seguintes dotações:

Unid. Orçamentária: 02.02-Gabinete do Prefeito

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2002 – Manut. Das Ativid. Do Gabinete

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC...............................R$
260.091,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.03-Sec. Mun. De Finanças

Função: 04 - Administração

Sub-função: 123 – Administração Financeira 

Atividade: 2004 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Mun. De Finanças

319011 – Vencimentos e Vantagens-PC.........................................R$
170.562,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.06-Sec. Mun. Esporte e Lazer

Função: 27 – Desporto e Lazer

Sub-função: 812 – Desporto Comunitário

Atividade: 2016 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Mun. Esporte e Lazer

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas-PC...................................R$
82.060,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.07-Sec. Mun. Obras e Serv. Urbanos

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2019 – Manut. das Ativ. Da Sec. Mun. Obras e Serv.
Urbanos

319004 – Contratação por tempo determinado – PC..........................R$
30.137,71

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC...............................R$
648.964,40

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.08-Sec. Mun. De Agricultura

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2020 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Mun. De Agricultura

319004 – Contratação por tempo determinado-PC............................R$
10.500,00

319011 – Vencimentos e Vantagens-PC...........................................R$
43.792,96

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.10-Sec. Mun. De Tur.M.Amb. Juv. E Des.

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2025 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Mun. De Tur.M.Amb.
Juv. e Des.

319011 – Vencimentos e Vantagens-PC...........................................R$
40.700,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.13-Sec. Mun. de Planejam. E Administ.

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2003 – Manut. Das Ativ. Do Conselho Tutelar

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
38.500,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2031 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Mun. De Administração e
Planej.

319004 – Contratação por tempo determinado – PC...........................R$
8.800,00

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 21 DE JULHO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00370

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC...............................R$
118.560,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.14-Controladoria

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2063 – Manut. Das Ativ. Da Controladoria

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
21.000,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.15-Sec. Mun. De Cultura

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2027 – Manut. Das Ativ. da Sec. Mun. De Cultura

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
48.000,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.16-Sec. Mun. De Assuntos Institucionais

Função: 04 – Administração

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2107 – Manut. Das Ativ. da Sec. Mun. De Assunt.
Institucionais

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
72.400,00

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Unid. Orçamentária: 02.05-Sec. Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2084 – Enfrentamento a Pandemia(COVID-19)

319004 – Contratação por tempo determinado-PC..........................R$
254.450,00

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde - Custeio

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 301 – Atenção Básica

Atividade: 2048 – Programa Saúde Bucal

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
62.868,82

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde - Custeio

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 301 – Atenção Básica

Atividade: 2050 – Manut. Do Prog. Agentes Com. De Saúde-ACS

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC...............................R$
336.127,89

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde – Custeio

319004 – Contratação por tempo determinado – PC..........................R$
23.100,00

Fonte: 12110000-Receitas de Impostos e Transf. Da Saúde

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 301 – Atenção Básica

Atividade: 2051 – Manut. Do Prog. Saúde da Família-ESF

319004 – Contratação por tempo determinado – PC........................R$
927.087,42

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde – Custeio

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 303 – Suporte Profilático e Terapeutico

Atividade: 2044 – Manut. Da Ativ. Da Assist. Farmaceutica

319004 – Contratação por tempo determinado – PC..........................R$
19.250,00

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde – Custeio

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 305 – Vigilância Epidemiológica

Atividade: 2045 – Manut. Da Ativ. Da Vigi. Em Saúde

319013 – Obrigações Patronais......................................................R$
42.840,00

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde – Custeio

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 122 – Administração Geral

Atividade: 2040 – Manut. Das Ativ. Do Fundo Mun. De Saúde

319004 – Contratação por tempo determinado...............................R$
664.306,65

319011 – Vencimentos e vantagens fixas - PC................................R$
769.632,76

Fonte: 12110000-Receitas de Impostos e Transf. Da Saúde

Unid. Orçamentária: 02.17-Sec. Municipal de Administração

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 21 DE JULHO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00370

Hospitalar

Função: 10 – Saúde

Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Atividade: 2108 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Hospitalar

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
32.000,00

Fonte: 12140000 – Transf. Do Minist. Saúde – Custeio

Unid. Orçamentária: 02.09-Sec. Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Comunitária

Sub-função: 244 – Assistência Assistência Comunitária

Atividade: 2023 – Manut. Das Ativ. De Apoio a Organ. E Gestão do
SUAS

319004 – Contratação por tempo determinado.................................R$
71.630,16

319011 – Vencimentos e vantagens fixas - PC................................R$
111.599,94

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Função: 08 – Assistência Comunitária

Sub-função: 244 – Assistência Comunitária

Atividade: 2059 – Gestão do Prog. Bolsa Família e Cad. Único-IGDBF

319004 – Contratação por tempo determinado.................................R$
24.703,14

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – PC.................................R$
16.235,04

Fonte: 13110000 – Transf. De Recursos do MDS

Função: 08 – Assistência Comunitária

Sub-função: 244 – Assistência Comunitária

Atividade: 2072 – Manut. Das Ativ. Dos Serv. De Prot. Social Básica

319004 – Contratação por tempo determinado...............................R$
135.731,28

319011 – Vencimentos e vantagens fixas - PC..................................R$
15.876,59

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Função: 08 – Assistência Comunitária

Sub-função: 243 – Assistência a Criança e ao Adolescente

Atividade: 2067 – Manut. Das Ativ. Do Prog. Primeira Inf. No SUAS

319004 – Contratação por tempo determinado.................................R$
57.990,66

Fonte: 13110000 – Transf. De Recursos do MDS

Art. 2º Para atendimento da suplementação de que trata o art. 1º serão
utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício
anterior, apurados conforme Balanço Patrimonial, no valor de R$
5.159.498,42 (cinco milhões, cento e cinquenta e nove mil,
quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e dois centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 20 de
julho de 2021; 59º da Emancipação Política.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Constitucional

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20210720100642  - Data/Hora Publicação: 20/07/2021 22:07:41

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 21 DE JULHO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00370

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Legislativo

   

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
David da Silva Araújo

Vice-Presidente
José André

 --------------------------------------------------------------------

Legislatura 2021-2024

 

Angélica Santana de Azevedo de Oliveira

Cibelly Fonseca Jorge

David da Silva Araújo

Diógenes Diniz do Nascimento

Edson Pereira Padilha

Diorge Fonseca Ferreira

João Soares de Melo

Maria Eliete Ferreira Borges

José André

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 5/5

#
http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2021-07-21T00:16:03-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Certificado-Edicao-00370-2021-07-21




